
D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 18 ottobre 2023

– 81 –

D.d.u.o. 10 ottobre 2023 - n. 15370
Fondo Comuni Confinanti. Progetti Strategici programmazione 
2013-2018. Ambito Alto Garda - Comunità Montana Parco 
Alto Garda Bresciano. int. 4 «Realizzazione itinerario ciclabile 
interno Riva del Garda e Lago d’Idro» CUP E97C18000440001. 
1°FABBISOGNO DI CASSA

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI 

E GESTIONE FONDO COMUNI CONFINANTI
Richiamati:
– la legge 23 dicembre 2009 n. 191 «Disposizioni per la forma-

zione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2010)», come modificata dalla legge 27 dicem-
bre 2013 n. 147, e in particolare l’art. 2, comma 117 e com-
ma 117 bis; 

– l’Intesa tra Ministero dell’Economia e Finanze, Ministero de-
gli Affari Regionali, Regione Lombardia, Regione del Veneto 
e Province autonome di Trento e Bolzano, sottoscritta il 19 
settembre 2014, sostituita con l’Intesa sottoscritta in data 
30 novembre 2017 e da ultimo con la nuova Intesa dell’11 
giugno 2020, inerente il Fondo Comuni Confinanti e relative 
modalità di gestione; 

– il Regolamento per la Gestione dell’Intesa, adottato dal Co-
mitato paritetico in data 11 febbraio 2015, modificato con 
successiva deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017 e da 
ultimo modificato con deliberazione n. 14 del 2 dicembre 
2019; 

– la deliberazione n. 11 del 16 novembre 2015, con cui il Co-
mitato Paritetico ha approvato le Linee Guida e la relativa 
Roadmap per la presentazione e l’individuazione dei pro-
getti di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa; 

– la deliberazione n. 4 del 1° ottobre 2021 con cui il Comitato 
Paritetico ha approvato il nuovo testo del Regolamento in-
terno per l’organizzazione e il funzionamento del Comitato 
paritetico per la gestione dell’Intesa e della Segreteria tec-
nica (paritetica), nonché dello schema tipo di Accordo di-
sciplinante le funzioni degli uffici referenti e il riconoscimen-
to dei relativi oneri unitamente ad altre attribuzioni ai sensi 
dell’articolo 8, commi 3 e 5 dell’Intesa;

Considerato che:
– il Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa con propria 

Deliberazione n. 18 del 28 novembre 2016 ha approvato la 
Proposta relativa al «Programma dei progetti strategici ine-
renti all’ambito Alto Garda e uno stralcio della Valle Camo-
nica nel territorio della provincia di Brescia»;

– Regione Lombardia con d.g.r. n. X/6113 del 16 gennaio 
2017 ha approvato lo «schema della Convenzione per l’at-
tuazione della proposta di programma di interventi strate-
gici relativi all’ambito Alto Garda e ad uno stralcio dell’am-
bito Valle Camonica nel territorio della Provincia di Brescia 
da stipularsi con il Fondo Comuni Confinanti», sottoscritta 
digitalmente tra le parti in data 10 marzo 2017;

Vista:
– la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione 

dell’Intesa n. 18 del 28 novembre 2016, che prevede il finan-
ziamento del seguente progetto strategico: 

TITOLO 
INTERVENTO

SOGGETTO 
PROPONENTE

SOGGETTO 
ATTUATORE

IMPORTO 
INTERVENTO 

(euro)

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
FCC (euro)

Realizzazione 
itinerario 
ciclabile 
interno Riva del 
Garda e Lago 
d’Idro

Provincia di 
Brescia

Comunità 
Montana 
Parco Alto 
Garda 
Bresciano 

1.380.000,00 1.380.000,00

Richiamata la d.g.r. n. XI/4112 del 21 dicembre 2020 «Proce-
dure per l’istruttoria regionale delle proposte di interventi stra-
tegici finanziati dal Fondo Comuni Confinanti - revisione della 
d.g.r. 6423 del 3 aprile 2017» con la quale sono state approvate 
le procedure interne per l’attuazione delle proposte di interventi 
strategici sul Fondo Comuni Confinanti di cui all’allegato 1 della 
stessa, così come modificata dalla d.g.r. n. XII/54 del 23 marzo 
2023;

Richiamata, altresì, la d.g.r. n. XI/6311 del 26 aprile 2022 «Fon-
do Comuni Confinanti. Approvazione dello schema di accordo 
di cui all’art. 9, comma 3, dell’Intesa disciplinante le funzioni 
dell’ufficio referente a supporto della segreteria tecnica presso 
la Regione Lombardia ed il riconoscimento dei relativi oneri, 
nonché altre attribuzioni ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 5, dell’In-
tesa», sottoscritto dalle parti il 24 giugno 2022, nonché la d.g.r. 
XI/7740 del 28 dicembre 2022 con cui è stata attribuita la re-
sponsabilità dell’Ufficio Referente FCC incardinato presso Regio-
ne Lombardia;

Richiamati: 
– il decreto regionale n. 6564 del 10 maggio 2019, modifica-

to con decreto regionale n. 11778 del 6 agosto 2019, con 
il quale è stato espresso parere favorevole al progetto di 
fattibilità tecnico-economica e nulla osta alla liquidazio-
ne dell’anticipo del 10% del contributo del Fondo Comu-
ni Confinanti del progetto 4 «Realizzazione itinerario cicla-
bile interno Riva del Garda e Lago d’Idro», pari ad euro 
138.000,00, di cui euro 134.550,00 alla Comunità Montana 
Parco Alto Garda Bresciano ed euro 3.450,00 alla Provincia 
di Brescia per l’attività di verifica del piano degli indicatori di 
realizzazione e di risultato; 

– il decreto della Segreteria Tecnica del Comitato Paritetico 
per la Gestione dell’Intesa n. 140 del 2 ottobre 2019 di auto-
rizzazione al pagamento di euro 134.550,00 alla Comunità 
Montana Parco Alto Garda Bresciano ed euro 3.450,00 alla 
Provincia di Brescia; 

Richiamata inoltre: 
 − l’autorizzazione dell’Ufficio Referente, protocollo regiona-
le n. V1.2023.0055819 del 28 settembre 2023, alla proroga 
del termine di completamento dei lavori al 30 settembre 
2025, richiesta dalla Comunità Montana Parco Alto Garda 
Bresciano con nota acquisita al protocollo regionale n. 
V1.2023.0055557 in data 26 settembre 2023; 

Dato atto che:
– la Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano, in qua-

lità di soggetto attuatore, con nota protocollo regionale 
n. V1.2022.0007265 del 11 maggio 2022, ha trasmesso la 
documentazione per la richiesta del primo fabbisogno di 
cassa; 

– l’UTR Brescia con propria nota protocollo regionale n. 
V1.2022.0046169 del 7 luglio 2022 ha richiesto alla Co-
munità Montana Parco Alto Garda Bresciano, integrazioni 
documentali; 

– la Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano, in qua-
lità di soggetto attuatore, con nota protocollo regionale n. 
V1.2022.0050216 del 10 ottobre 2022, ha trasmesso le inte-
grazioni richieste;

– l’Ufficio Referente con propria nota protocollo regionale n. 
V1.2023.0003253 del 27 marzo 2023 ha richiesto alla Comu-
nità Montana Parco Alto Garda Bresciano, ulteriori integra-
zioni documentali resasi necessarie a seguito dell’esame 
della documentazione integrativa; 

– la Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano, in qua-
lità di soggetto attuatore, con nota protocollo regionale n. 
V1.2023.0055891 del 28 settembre 2023, ha trasmesso le ul-
teriori integrazioni richieste;

Considerato che l’esame della documentazione prodotta dal 
soggetto attuatore ha riguardato: 

– l’acquisizione dell’atto formale di approvazione del proget-
to esecutivo e del piano finanziario comprovante la coper-
tura dell’importo complessivo di progetto;

– l’acquisizione della copia del contratto d’appalto sottoscrit-
to dalle parti e del verbale di consegna dei lavori;

– la verifica del modello di fabbisogno di cassa condiviso 
dalla Segreteria Tecnica nella seduta del 9 novembre 2017 
(applicazione della proporzione del finanziamento FCC al-
le voci di spesa, indicazione degli estremi dei contratti o atti 
equivalenti tra i documenti a supporto delle spese riportate, 
spese successive al 1 gennaio 2016, rispetto utilizzo 80% del-
le precedenti erogazioni); 

– l’acquisizione della dichiarazione del RUP di conformità 
dell’intervento rispetto al progetto di fattibilità, di rispetto dei 
termini di affidamento e di completamento del progetto, 
dell’avvenuto utilizzo di almeno l’80% della precedente ero-
gazione effettuata da parte del FCC;

– indicazione del CUP del progetto E97C18000440001 e con-
to di tesoreria presso Banca d’Italia per l’accreditamento di 



Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 18 ottobre 2023

– 82 – Bollettino Ufficiale

quanto richiesto (conto di tesoreria unica presso Banca d’I-
talia n. 131641 sezione n. 131); 

Dato atto che l’importo totale di spesa sostenuto dalla Co-
munità Montana Parco Alto Garda Bresciano, certificato dal RUP, 
è superiore all’80% della precedente erogazione effettuata da 
parte del Fondo Comuni Confinanti; 

Evidenziato che l’importo richiesto quale primo fabbisogno 
di cassa dalla Comunità Montana Parco Alto Garda Brescia-
no di euro 1.054.251,45 sommato al 10% già erogato (pari a 
euro 138.000,00) risulta inferiore al 90% del contributo di euro 
1.380.000,00; 

Dato atto che l’Ufficio Referente incardinato presso Regione 
Lombardia, individuato per l’esercizio di funzioni delegate in ba-
se all’accordo sottoscritto in data 24 giugno 2022, ha esperito 
gli atti istruttori ad esso assegnati relativamente alla richiesta 
di liquidazione del primo fabbisogno di cassa del progetto 4 
«Realizzazione itinerario ciclabile interno Riva del Garda e Lago 
d’Idro»; 

Dato atto altresì che:
– quanto sopra esposto è riassunto nell’allegato 1, parte inte-

grante e sostanziale del presente atto;
– il presente procedimento si conclude nei termini previsti 

dall’allegato 1 alla d.g.r. n. XI/4112 del 21 dicembre 2020 e 
s.m.i., tenuto conto delle sospensioni dei termini per l’acqui-
sizione delle integrazioni documentali; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, di esprimere, in qua-
lità di Ufficio Referente, il nulla osta al pagamento del primo fab-
bisogno di cassa relativo all’intervento in oggetto, pari a euro 
1.054.251,45, per lavori alla Comunità Montana Parco Alto Gar-
da Bresciano; 

Ritenuto, pertanto, di trasmettere il presente decreto:
– alla Segreteria Tecnica del Fondo Comuni Confinanti richie-

dendo il versamento sul conto di tesoreria unica presso 
Banca d’Italia n. 131641 sezione n. 131; 

– alla Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano, in 
qualità di soggetto attuatore; 

– alla Provincia di Brescia, al fine dell’attività di verifica del pia-
no degli indicatori di realizzazione e di risultato;

Dato atto che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 7417 del 18 maggio 2023;

Visti, ai fini della competenza all’adozione del presente prov-
vedimento, la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale», i 
Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e, in particolare, 
la d.g.r. n. 628 del 13 luglio 2023 «IX Provvedimento Organizzativo 
2023», relativa al conferimento degli incarichi dirigenziali e alla 
definizione degli assetti organizzativi della Giunta regionale, con 
la quale il Dott. Enrico Capitanio è stato nominato dirigente pro 
tempore della U.O. Coordinamento degli Uffici Territoriali Regio-
nali e gestione fondo comuni confinanti, come successivamen-
te integrata dalla d.g.r. n. 1056 del 2 ottobre 2023 «X Provvedi-
mento Organizzativo 2023»;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento dell’Obiettivo Strategico 5.3.6 «Valorizzare i territori mon-
tani lombardi» dell’Ambito Strategico 5.3 «Territorio connesso, 
attrattivo e resiliente per la qualità di vita dei cittadini» di cui alla 
d.c.r. 20 giugno 2023 n. XII/42 di approvazione del Programma 
Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII legislatura;

DECRETA
1. di esprimere, in qualità di Ufficio Referente, per le motiva-

zioni riportate in premessa, il nulla osta al pagamento del pri-
mo fabbisogno di cassa del finanziamento del Fondo Comuni 
Confinanti per la realizzazione del progetto 4 «Realizzazione 
itinerario ciclabile interno Riva del Garda e Lago d’Idro» CUP 
E97C18000440001, pari a euro 1.054.251,45, per lavori alla Co-
munità Montana Parco Alto Garda Bresciano; 

2. di dichiarare che l’Ufficio Referente incardinato presso Re-
gione Lombardia individuato per l’esercizio di funzioni delegate 
in base all’accordo sottoscritto in data 24 giugno 2022, ha espe-
rito gli atti istruttori ad esso assegnati relativamente alla richie-
sta di liquidazione del primo fabbisogno di cassa del progetto 4 
«Realizzazione itinerario ciclabile interno Riva del Garda e Lago 
d’Idro»; 

3. di trasmettere il presente decreto e il relativo allegato 1 alla 
Segreteria Tecnica del Fondo Comuni Confinanti richiedendo 
il versamento sul conto di tesoreria unica presso Banca d’Italia 
n. 131641 sezione n. 131 (Comunità Montana Parco Alto Garda 

Bresciano), alla Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano 
e alla Provincia di Brescia; 

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 7417 del 18 maggio 2023;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL.

Il dirigente
Enrico Capitanio

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 83 –

Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 18 ottobre 2023

INT. 4 “Realizzazione itinerario ciclabile interno Riva del Garda e Lago d’Idro” 

ALLEGATO 1  
AL DECRETO DI APPROVAZIONE DEL PRIMO FABBISOGNO DI CASSA 

OGGETTO DESCRIZIONE 

Ambito (località indicata nella convenzione sottoscritta) Ambito Alto Garda Bresciano 

Descrizione del progetto 

Il progetto riguarda la realizzazione-miglioramento di un tracciato 
ciclo-escursionistico che si snoda all’interno del Parco Alto Garda 
Bresciano, in particolare si prevede un importante intervento sul 
collegamento della dorsale che mette in comunicazione i comuni di 
Tremosine e Magasa passando per il monte Tombea 

CUP E97C18000440001 

Convenzione per l’attuazione della proposta di programma di 
interventi strategici relativi all’ambito Alto Garda e ad uno stralcio 
dell’ambito Valle Camonica nel territorio della Provincia di Brescia da 
stipularsi con il Fondo Comuni Confinanti 

1) Delibera FCC n. 18 del 28 novembre 2016 di approvazione 
della Proposta relativa al “programma dei progetti strategici 
inerenti l’ambito Alto Garda e uno stralcio della Valle 
Camonica nel territorio della provincia di Brescia”; 

2) DGR n. 6113 del 16 gennaio 2017 di approvazione dello 
schema di Convenzione; 

Accordo di Collaborazione tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia 
e soggetti attuatori per l’attuazione della proposta di programma di 
interventi strategici nel territorio di confine della Provincia di Brescia – 
Stralcio Valle Camonica 

1) DGR n. 7345 del 13 novembre 2017 di approvazione dello 
schema di Accordo; 

Importo complessivo del progetto  € 1.380.000,00  

Importo finanziamento FCC  
€ 1.380.000,00 di cui: 
- € 1.345.500,00 per lavori 
- € 34.500,00 project management 

10% del finanziamento FCC erogato 

€ 138.000,00 di cui 
- € 134.550,00 per lavori alla Comunità Montana Parco Alto 

Garda Bresciano; 
- € 3.450,00 per attività di verifica del piano degli indicatori di 

realizzazione e di risultato, alla Provincia di Brescia 
Soggetto attuatore Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano 
cronoprogramma INT. 4 inizio lavori: 11 novembre 2021 



Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 18 ottobre 2023

– 84 – Bollettino Ufficiale

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rendicontazione finale: 30 settembre 2025 
 
Prescrizioni per le fasi successive all’approvazione del FTE 
 

/ 

PRIMO FABBISOGNO DI CASSA SUCCESSIVO ALL’ANTICIPO DEL 10% 

Finanziamento erogato relativo al primo fabbisogno di cassa 
successivo all’anticipo del 10% €  1.054.251,45 

Prescrizioni per le fasi successive all’approvazione del FTE / 


